UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

FACULDADE DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA ELÉTRICA

EDITAL Nº 074/2025

PROCESSO Nº 23106.118677/2024-04

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROFISSIONAL EM ENGENHARIA ELÉTRICA (PPEE) PARA DISCIPLINAS DO MESTRADO

PROFISSIONAL NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2025.
1. PREÂMBULO
1.1. O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Profissional em Engenharia Elétrica (PPEE)
da Universidade de Brasília (UnB), no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital Nº
074/2025, que retifica o Edital Nº 072/2025 no item abaixo especificado, mantendo inalterados
os demais itens.

Onde se lê
7.2.  Serão oferecidas 15 (quinze) vagas, distribuídas da seguinte forma:

DISCIPLINA PROFESSORES(AS)
QUANTIDADE DE

VAGAS
DISPONIBILIZADAS

CARGA
HORÁRIA/QUANTIDADE

CRÉDITOS

SEGURANÇA EM
SISTEMAS
DISTRIBUÍDOS

RICARDO
STARCIARINI PUTTINI 05 60h / 4 créditos

SEGURANÇA NO
DESENVOLVIMENTO
DE SOFTWARE

FÁBIO LÚCIO LOPES
DE MENDONÇA 05 60h / 4 créditos

Leia-se:
7.2. Serão oferecidas 10 (dez) vagas, distribuídas da seguinte forma:

DISCIPLINA PROFESSORES(AS)
QUANTIDADE DE

VAGAS
DISPONIBILIZADAS

CARGA
HORÁRIA/QUANTIDADE

CRÉDITOS

SEGURANÇA EM
SISTEMAS
DISTRIBUÍDOS

RICARDO
STARCIARINI PUTTINI 05 60h / 4 créditos

SEGURANÇA NO
DESENVOLVIMENTO
DE SOFTWARE

FÁBIO LÚCIO LOPES
DE MENDONÇA 05 60h / 4 créditos

FATORES
HUMANOS EM
SEGURANÇA
CIBERNÉTICA

EDNA DIAS CANEDO 10 60h / 4 créditos

Edital 074 (12428989)         SEI 23106.118677/2024-04 / pg. 1

TÓPICOS EM
SEGURANÇA
CIBERNÉTICA 4
(OPEN-SOURCE
INTELLIGENCE)

DANIEL ALVES DA
SILVA 05 30h / 2 créditos

TÓPICOS EM
SEGURANÇA
CIBERNÉTICA 5
(CYBER THREAT
INTELLIGENCE
(CTI))

LAERTE PEOTTA DE
MELO 10 30h / 2 créditos

DISCIPLINA PROFESSORES(AS)
QUANTIDADE DE

VAGAS
DISPONIBILIZADAS

CARGA
HORÁRIA/QUANTIDADE

CRÉDITOS

As demais disposições do edital permanecem inalteradas.
Documento assinado eletronicamente por Georges Daniel Amvame Nze, Coordenador(a)
do Programa de Pós-Graduação Profissional em Engenharia Elétrica - PPEE, em
25/02/2025, às 11:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da
Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
12428989 e o código CRC AAE756FF.

Referência: Processo nº 23106.118677/2024-04 SEI nº 12428989

Edital 074 (12428989)         SEI 23106.118677/2024-04 / pg. 2

	Edital 074 (12428989)